Quod non exiguo lectoribus commodo fore, sperare
licet.” Accidit e. gr. omnibus, qui post Correctores exsti-
terunt, Gratiani editoribus, ut extrema notationis a Corr.
ad c. 4. D. XCL factae particula Gratiani nomine insi-
guirel: Argent, b. virum H Eggestey

. ent. per venerab. virum Henricum esteyn,
1471.)fol. :_g I lihsileae per Michaélem Wenszler, 1481,
fol. — ML Venet., arte luv. Herbort de Siligenstadt Ala-
mani. 1482, fol. — 1V. Venet. per Georgium Arivabene.
1490. fol. — V. Norimberg., per Coberger. 1493. fol. —
V1. Paris. per loannem Chappuis. 1508. 4. — VIl Lugd.
J. Francisc. Fradinum. 1515. fol. — Vill. Lugd. sp.

ug. a Porta. 1548. fol. — 1X. Lugd. excud.’ loannes
Pidaeius. 1504. 4.

VI : PRAEFATIO EDITORIS AD LECTOREM.

Venetas duas, Norimbergensem, Parisinam et Lugdunenses tres, inter quas Basileensem proplerea maximi ha-
bendam esse duximus, quod optimarum lectionum copia ad antiquissimos Gratiani codices eam expressam fuisse
ostenderet*). llaque variae lectionis ex his editionibus congestae delectum in adnotationibus textui subiectis recen-
suimus, hac tamen brevilate adhibita, ut ea, quae addita reperissemus, asteriscis signaremus. — Verum
enjm vero, quantacunque Correctorum diligentia fuit, non pauca tamen futurae emendationi ab eis relicta sunt,
cuius rei haec potissimum causa exstilit, gquod et glossae nimium tribuerunt, et ip conciliorum et decretalium
fragmentis recensendis, licet optimis subsidiis instructi 8), prae ceteris tamen Merlini, Crabbii et Surii conci-
liorum collectiones in auxilium vocaverunt. Quoniam vero quominus textus emendaretur (praeter interpunctio-
nes tamen, quae ita comparatae erant, ut diutius ferri non possent) res ipsa impediebat, veram el canonum et
reliquorum fragmentorum lectionem in adnotationibus certe indicare visum est, quare optimas quasque fontium
editiones consuluimus, in conciliorum canonibus Collectionem Hispanam Gonzalezu ), quam Celeberrimus
Haesey pariter nobis utendam tradidit, codicem Dionysianum lustelli?) et Eusebii Amort8), codicem Quesnelli
Balleriniorum %), (adiunctis ab his editis Statutis ecclesiae antiquae, quae concilii' Carth. 1V. nomine circum-
ferri solent) , collectionem denique conciliorum Galliae, editam a Dom Labat 19), el collectionem Mansianam 11);
in decretaliym capitibus praeter eundem GonZalezii librum egregium Coustantii opus??), Gregorii M. Maurino-
rum 13), Leonis M. Balleriniorum editiones, Mabillonii Vetera Analecta¥), Baluzii Miscellanea15), Spicilegium
D’Acherianum 16), Lucae Holstenii Romanam!’) monumentorum collectionem, rell.; in fragmentis denique ex
SS. Patribus, Augustine potissimum ct Gregorio petitis, editiones Maurinorum. Praeter haec subsidia vero Bur-
cbardi Wormatiensis '8), Anselmi Lucensis 1), Ivonis Carnotensis 20), Algeri Magistri Leodiensis 21) collectiones
canopum , saepissime sunt adhibitae, quum tantum absit, ut ipsos sive Gregorii, sive Auguslini sive aliorum
libros Gratianus adierit, ut has in Decreto conficiendo fere solas sit secutus. Quum itaque in his vera lectio
plerumque lateret, restituti sunt non sine summo nostro labore librorum et capitum numeri, quibus singuli
ab illis canones referuntur, et indicatum est quod ad Gratiapum emendandum et illustrandum facere posse vide-
retur22).  Singularem porro operam dedimus, ut verae capilum inscriptiones , quarum plurimas etiam post egre-

. 4) De editionibus Basileensi, Parisina, et Lugdunensi
secunda et tertia nuper disseruimus, (De emendato-
ridus Gratiani Diss. Lips. 1835. 8.) et probavimus quidem,
Joannem Chappuis primum, licet leviter, emendandi
officio functum esse, alteram deinde lLugdunensem ad pri-
mam Democharis editionem, quae Parisiis A. MDXLVII.
forma octonaria prudiit, expressam videri; tertiam denique
Lugdunensemi a Carolo Molinaeo ita esse compara-
tam, ut, licet alteram Lugd. prae ceteris sit secutus, va-
riam tamen haud ita raro lectionem reciperet. Ceterum
Romanae sedis censuram haee Molinaci editio passa est
tempore- Clementis Vili. P, M., unde factum est, ut in
exemplari, quo nos usi sumus, multa deleta et integra
haud rarp folia de industria remota sint. — Ab initio de-
nique- Antonii Contii quoque editionem, Antwerpiae
A. MDLXX. forma octonaria publici iuris factam, paasim
allegavimus, a qua re desistendum putavimus, ex quo illam
et ipsam ad Lugdunensem secundam vel proxime accedere
apparuit.

5) Plurima, quibus Romanae Correctionis historia illu-
strari possit, llustrium Virorum Savignii et Bieneri
ope adiuti in libello, cuius modo mentio facta est, super
protulimus. Nec tamen ea nunc repetere in animo est,
quum de ipsius Decreti fortuna in ampliori dissertatione,
huic nostrae editioni appendicis instar adiicienda, verba
aliquando facturi simus. )

6) 1. Collectio canonum ecclesiae Hispanae, ex proba-
tissimis ac pervetustis codicibus nunc primum in lucem
edita a publica Matritensi bibliotheca. Matriti, ex typo-
graphia regia, A. D. MDDCCCVIlL. (Continentur: Praefatio
editoris Francisci Antonii Gonzalezii, fol. 1X.;
indiculus canonum, quem dicunt, decem libris comprehen-
sus, p. LX.; praefatio collectoris, fol. 1.; conciliorum de-
mique canones, col. DCLXXX.) — Il Epistolae decreta-
les ac rescripta RR. PP. Matriti, eX typographia haeredum
D. loachimi de lbarra A. D. MDCCCXXIL. fol. (p. CLXVIil.)
. 7) Bibliotheca iuris canonici veteris opera e¢ studio G.
Voélli et H. lustelli. Paris, 1661. 7.1.

8) Eusebii Amort lus canonicum vetus ac moder-
num. Ulm. 1757. 4. T. L .

9) Qui editus est in tertio Operum Leonis M. tomo.
Venet. 1757. fol.

___ 10) Conciliorum Galliae tam editorum quam ineditorum
collectio. Opera et studio monach. Congr. 8. Mauri. T. L
(et unic.) Paris. 1789. fol.

11) Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio.
Flor. et Ven. 1759 —98. T. I.— XXXI. fol. ’ ‘

12) Kpistolae RR. PP. a 8. Glemente 1. usque ad In-
nocentium HL. 1. I, (et unic.) Paris. 1721. fol. '

13) Operum Gregorii M. tomo 11. Paris. 1705, fol.

14) Paris. 1723. fol.

15) Paris. 1678 --1716. T. 1.—VIL 8.

16) Paris. Ed. nov. 1723. T. l.—1iL fol.

17) Romae 1662. : .

18) Cuius quidem progrediente demum opere eam edi-
tionem adhibere licuit, quae Colon. Agr. forma maxima
prodiis anno 1560.

19) Usi sumus exemplo ad codicem Parisieasem (Cod.
Chart. fol. Bibl. Reg. Supp. Lat. N. 1665., Bibl. S. Germ. a
Pratis congr. 8. Maur. N. 939. 2, 3. — of. Hl. Savignii
Geschichte des Rom. Rechts. T. I, p. 280. Ed. 1. p. 295.
Ed. 1) deacripto, cuius itidem copiam Cel. Haenel
benevole fecit. Monendum tamen est, non pauca hoc Pa-
risiensi libro contineri, quae demum post Anselmum de-
functum adiecta videantur, quod in reliquis etiam Anselmi
cudicibus factum fuisse, in optima dissertatione de antiquis
collectionibus et collectoribus camonum P. 1V. c. 13. testati
suat Ballerinii (Opp. Leonis M. ‘T. lll. p. CCXCVIiL).
Accidit itaque, ut capitum numeri, quos ex codicibus Ro-
manis, ut videtur, antiquipribus Correctores protulerunt, a
numeris nostris haud raro lenge aberrarent, quare utri-
que de consilio a nobis indicati sunt.

20) Decreti ad manus fuit Frontonis editio, quae in
primo Opp. Ivonis tomo exstat (Paris. 1647. fol.); Panor-
miae vero Brantiana, Basil. 1499. forma quaternaria in
lucem emissa.

21) Algeri de misericordia et iustitia liber, quem a
Gratiano saepissime in auxilium vocatum fuisse, satis, us
nostra fert opinio, et abunde probavimus (in libello, qui
inscriptus est: Beitrige zur Kenntniss der Quellen des ca-
non. Rechts, Leipzi§11834. Pp-7. seqq.), typis expressus est
in quinto Thesauri Marteniani volumine p. 1021. seqq.

22) Praeterea Reginonis quoque Prumiensis de disciplina
ecclesiastica libros duos (Ed. Baluz. Paris, 1671, 8. et in

PRAEFATIO EDITORIS AD LECTOREM. v

gia et nunquam satis laudanda Correctorum studia mirum quantum depravatas esse, omnes norunt, indicarentur,
in qua re insigne praeter Pelleterii et Boehmeri ediliones adiumentum praestiterunt immortale Antonii Augustini
opus, doctissimi Baluzii animadversionibus illustratum 23), et ipsius Baluzii notae ad Gratianum conscriptae, prae-
clarus Berardi24) liber, in quo utrum diligentiam magis an doctrinam admireris fere nescias, et in Paleis re-
stituendis optimus Ill. Bickeuvr libellas %), qui Diomedi Bravae, Rieggero et reliquis haius generis scriptoribus
insigni et perspicacitate et doctrina communi omnium suffragio palmam longe praeripuit. Aliquando vero mobis
et ipsis Anselmi polissimum, Algeri et librorum poenitentialium ope aut capitum origines investigare aut certe
ad verum propius accedere licuit, quapropter alia vel scriptoribus, quorum nominibus referuntur, abiudicata,
vel ab acriore quam veriore Berardi censura nunc demum vindicata sunt2¢). In fragmentis denique ex Pseu-
doisidoro desumtis fontes, ex quibus hausit. quisquis illarum epistolarum auctor est, praeeunte Knustio 27) re-
censuimus , in conciliorum autem graecorum canonibus interpretationis auctores ita indicavimus 28), ut errores
in hac re a Correctoribus commissi nunc demum sublati videri possint. — Superest, ut de temporum rationibus
singulis canonibus a Boehmero additis dicamus. In his quidem ita sumus versati, ut quicquid certi vel ex
ipsis capitum inscriptionibus vel subscriplionibus, et VV. DD. scriptis erui posset, in adnotationibus indicare non
supersederemus, nec tamen Pithoeorum et Boehmeri vestigiis ingrediendum esse putaremus, qui in omnibus
fere capitibus, etiamsi originis vel maxime incertae essent, nihilo tamen minus tempornm rationes adiecerunt.
Omissae itaque sunt rationes illae incertissimae, nec nisi conieeturis nisae, et addilae sunt earum loco Summo-
rum Pontificum et SS. Patrum tabulae ad temporum ordinem compositae2®), Adiectus denique est emendatior
_canonum index, in quo quid praestitum sit in extrema pag. 1241. satis, ut arbitramur, exposuimus, et emen-
dandorum et addendorum elenchus, quem ut aequi bonique consulant lectores eliam atque etiam rogatos volumus.

Haec itaque sunt, quae de hac nostra editione praemittenda esse videbantur, quae si legitimis harum
rerum iudicibus non plane displicuerint, admodam nobis fortunati videbimur; si quae vero minus recle a nobis
acta fuerint, aequum judicem monentem aegre non feremus, neque enim ii sumus, qui in opere tam difficili et
impedimentis undecunque implicato humani aliquid a nobis alienum. putemus,

Ceterum viris doclissimis, quibus quicquid praestitimus referimus acceptum , Bickerro et Bienero, Viris

Illustribus, qui suadendo et dissuadendo auxilium nobis praebere mon dedignati sunt, Celeberrimo HaeneL, qui -

libros pretiosissimos largiendo eximie de rebus nostris merilus est, Clarissimo denique Génsnoav;o, qui ad Bi-
bliothecam Paullinam Lipsiensem, cui cum maxima laude praeest, insigni nobis liberalitate aditum patefecit,
animum gratissimum nulla unquam oblivione periturum observantissime contestamur. '

Coll. Conc. Germ. Harzhemiana T. II. Colon. 1760. fol.)

‘XLV., ¢. 84. D. L., c.12. D. LVI., c.13. D.LVL,

c.12. D.
saepius allegavimus, quorum in emendando potissimum ¢. 12. D. LXIIL, e. 5. D. LXXXIL., ¢ 1..C. L. qu. 1., ¢. 5.
Burchardo maximam utilitatem esse dudum in notis ad C. 1. qu. 1., c¢. 11{. C. I. qu. 1., ¢c. 43. C. L. qu. 1., c. 47.
Augustinum et Gratianum a Baluzio probatum est; Col- C. L %m 1., ¢ 59. C I qu. 1. (c. 23. D. l#. de cons.),
Iectionem Abbonis Floriacensis a Mabillonio inter Ve- - ¢c. 1. C. I qu. 3., c. 1. C. L. qu. 4., e¢. 15. C. I qu. 5,
tera analecta editam (p. 133. seqq. edit. Paris. supra alle- c. 1. C. 1V. qu. 4., c. 4. C. VL. qu. 4., c. 2. C. 1X. qu. 2,,
gatae), Collectionem deinde trium partium, cuius Thei- ¢. 3. C. X. qu. 1., ¢. 24. C. XI. qu. 1, c. 91. C. XI. qu. 3.,

c.41. C.XXIV. qu.1., c.6. C. XXIV. qu.3,, c.12. C.XXVI.

nerus nuﬂer notitiam in mediam protulit, (Ueber Ivo's

vermeintliches Decret. Mainz 1832 8.), et collectionem
Anselmo dedicatam, quam et ipsam Burchardo plurinia sup-
editasse post Theinerum in libello nostro supra citato
usius exposuimus p. 36. seqq. — Servatae denique sunt
reiectiones, quas dicunt, Correctorum, quibus Deusdedit
8. R. E. Cardinalis collectio, Gregorii Polycarpus, et Petri
Lombardi Sententiarum Libri 1V. allegantur.

23) De emendatione Gratiani dialogorum libri II." Duis-
burg. ad Rhen. 1677. 8. . oo s

24) Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti.
Ed. Veneta lI. T. .—1V. 1783. 4.

25) De Paleis, quae in Gratiani Decreto inveniuntur,
disquisitio. Marburg. 1827. 4. Adiicere tamen nobis liceat,
can.3. D.XV. inde a §.17. (cf. not. Corr. ad h. . et quae
ex tribus Gratiani codicibus Lipss., Bibl. Paul. N. 956.
Cod. Lips. A., N. 957. Cod. Lips. B., N. 858. Cod. Lips. C.,
a nobis prolata ll.lll? et c. 22. D. 1V. de cons. (cf. Boehm.
ad h. 1.) et ipsos Paleis annumerandos videri. Ceterum
vocem Paleae, ubi nunc demum capiti praefigenda erat,
uncis circumcludendam curavimus.

26) Cf. c.11. D.XVIIL, c. 4. D. XIX., c.7. D. XXXVH,,

*

., . 86. D. 1. de poen., c. fin. D. V1. de poen., c. 38.
1. de cons:, c. 21. D.l, de cons., ¢c. 1. D. lil. de cons.,
c. 123. D. 1V. de cous. et alia, quorum ex parte rationes
reddidimus in libello not. 21. allegato.

27) De fontibus et consilio Pw.-lsidorianae collectionis.
Comm. in cert. liter, civ. Acad. Georg. Aug. ex decr. Ve-
nerab. Theolog. Ordinis praemio ornata. Goetting. 1832. 4.

28) Signilicatum ergo est; - qoae capita ex Dionysio

-

- Exiguo, quae ex. prisca, quam dicunt, trauslatione de-

sumta sint. Canones vero, in quibus nihil eiusmodi indi-
catum reperitur, ex ea'interpretdtione petiti sunt, quam
trito quidem, nec tamen probabili nomine Hispanicam vel
Isidorianam nunc dicere solent.

29) In Pontilicibus recensendis seeuti sumus: L’Art de
vérifier les dates de faits historiques, par un religieux de
la congrégation de Saint-Maur. Réimprimé avec des cor-
rections et annotations par M. de Saint-Allais. A Paris.
1818. 8. Tome troisiéme; in reliquis vero scriptoribus enu-
merandis adhibuimus tritissimum Cavii librum, qui inscri-

tu; :lst :MScriptorum eccl. historia literaria. Basil, 1745.
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GREGORIUS PAPA: XIIL

Universis Christifidelibus praesentes hteras lnspectuns salutem
et Apostolu:am benedxct:onem.

Emendationem decretorum locorumque a Gratiano collectorum (erat enim
is liber mendis et testimoniorum depravatioaibus Plenissimus), a nonnullis
Romanis Ponuﬁclbus praedooesuonbus nestris optlmo consiho susceptam,
selecﬁsque ‘ad id negotium sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus , et aliis
eruditissimis viris adhibitis commissam , muliis autem variisque lmpedlmen-‘
tis hactenus retardatam, nunc tandem, vetustissimis codicibus ubique cgon-
quisitis, auctoribusque ipsis, quorum testimoniis usus‘ erat Gratianus, per-
lectis, quaeque perperam posita erant suis locis restitutis » magna cum dili-
gentia absolutam - atque perfectam edi- mandavimus. In quo magna ratio
habita. est aperis ipsius dignitatis et publicie, eorum praesertim, qui in hoc
studio versantur, utilitatis. Iubemus igitur, ut quae emendata et répositd
~sunt, omnia quam diligentissime refineantur, ita ut nihil addatur, mutetur
aut imminuatur, Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris,
die- secunda Iunii, M. D. LXXXII. Pontificatus nostri anno undecimo.

ANT. BUCCAPADULIUS.

CREGORIUS. PAPA XIIL

) . . AD FUTURAM REI MEMOR]AM
IR IR
Quum pro munere pastorali-hameris hostris infmeto id praecipue nobis propositum habeamus, ut omni
studio dlhgenhaque omnes Christifideles his praesertim tamn gravnbus calamitosisque temporibus in recta
et cathojica fide continere curemus, ac pgopterea id in primis nobis agendum et proyidendum sit, wt
omnem oinnibus ‘abiérrandi ab’ eéa occasionem subtrahamus: dudum ob huius rei exsecutionem, adhibitis
nonmullis ex fratnbus nostns sanctap Romanae Ecclesiae Cardinalibys, adiuncto etigm alignoruin dootrina
et pietate lnslgni'um virorum studlo, Decretum Gratiani nuncupatumn absque glossis, necnon idem Gra-
tiani Deeretum cuh Degretalihus Gregorii - Papae IX. praedeccssoris nostn, Sextp, Clementinis. et
Extravagantlbus, non modo cum veteribus glossarum auctonbns, (quibus quum viri pii et catholici fuerint,
ignoscendum videtnri, si. quid- vel ob errorem in illis,. vel quia nondwm pleraque a sacris oonciliis diffic
nita fuerant, liberius locuti sunt,) verum etiam cum his, quae ab impiis scriptoribus tam extra in mar-
'gmibus, qmn  efiam iktra aspersa faerant catholicae veritati contraria, revidendi, eorrigendi et expur-
gandl curam demandavimus. Quum antem ipsum Decretum absque gloasn a praefatm a nobis. depn-
tatis iam totuni emendatum ét correctum ac monnullis annotationibus illustratum exsistat, ipsiusque maior
pars a dilecto- filio Paulo Constabili, tunc sacri nosfri Palatii Apostol-lcl Maglatm, una cnm dictis De-
cretalibus felicis recordationis Gregoru IX. praedecessoris nostri iamn‘impressis, recognita et approbata
sit, reliqypp vero eiusdem Decreti una cum anvotationibus pragdictis tam absque glossis, quamn ipsum
totum cum glossis, Sextumque et Clementinas simul et Extravagantes a dilecto filio Sixto Fabri, eiusdem
Palatii nostri, Apostolwl Mbglstro,‘recognosoenda ompia et approbanda in officina populi Romall, quap
ad hoc potnssmum ut libri sacri in ea fideliter et incorrupte imprimantur, erecta fuit, imprimi et im-
pressa. divulgasi- jusserimus, ' ac of. ad waiorem Christifidoliom ubiqne tam intra quam extra Italiam,
citra et ultra Montes commorantium commoditatem hoc Iuris Canonici Corpus fideliter et incorrnpte
iuxta ¢xemplar hic Romnaé impressum a catholicis typographis, a Romano populo, sive ab co deputatis
vel pro tempore deputandis electis, imprimi possit: Nos opportune providcre volentes, ut hoo Tus Ca-
nonicum  'si¢ expargatuny ad omnes ubique Christifideles sartum tectum perveniat, ac ne cuiquam liceat
elde;n operi (quicquam addere, vel immutare, aut invertere, nullaye interpretamenta adiungere, sed prout
in hac nostra jrbe Roma nunc impressum fuit, semper et perpetuo integrum et incorruptum conserve-
tur: Mpt'l;,p:o,pr;o et ex certa nostra sciontin, ac de Apostélicae potestatis plenitudipe omnibus et gin-
gulis in nostro et sanctae Romanae Ecclesiae dominio nobis et eidem Rbmanae Ecclesiae mediate vel
nnmedlpte subiecto commorantibus, vel ad illud quovis praetextu advenientibus, ac etiam extra dictum
dominiam wbilibét: exsistentibus typographis et librorum impressoribus ac bibliopolis, et quibuscunque aliis
personis utriusque sexus, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis exsistant, in
virtute sanctae obedientiae ac sub excommunicationis maioris latae sententiae, et quoad nunc et pro
tempore in dicto nostro et Romanae Ecclesine dominio mediate vel immediate subiecto commorantes,
etiam ultra praemissa sub amissionum librorum, ac mille ducatorum auri de Camera, pro una videli-
cet officio Inquisitionis haereticae pravitatis, et pro alia accusatori, ct pro reliqua tertiis partibus iudici
exsecutori irremissibiliter applicandorum, aliisque arbitrii nostri poenis eo ipso si et quoties contra-
factum fuerit, et per qnemllbet contravenientem incurrendis, Apostolica auctoritate tenore praesentiumn
inhibemus et interdicimus, ne ipsius Gratiani Decretum cum annotationibus, et idem cum glossis, De-
_cretalibus Gregorii IX. praedecessoris mostri, Sexto, Clementinis et Extravaganhbus, ut praefertm',
de cetero per decennium a data praesentium sub quovis titulo alibi quam in Urbe nostra, et in eadem
officina impressoria dicti popuh Romani, et iis, quibus ab eodem populo Romano et ab eo ad hoc pro
ipso populo deputatis, tam in Italia quam extra Italiam ubilibet facultas et licentia per dictum tempus
desuper concessa fuerit, prout nos eidem populo Romano et eisdem ab co deputatis, ut huiusmodi li-
centiam et facultatem tam in Italia quam extra Italiam ubilibet cuicunque et quibuscunque ipsi populo

'
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Romano scu eins pro eo deputatis pro tempore videbitur et placebit, ac pro tempore eidem populo et
cius deputatis visum fuerit, significata prins nobis et approbata persona, concedere, illamque sic con-
cessam, prout et quando sibi placuerit, revocare libere et licite valeant, indulgemus, impressum et
lmprlmemlum tenere, vendcro, dare, donare, vel alias quomodolibet habere vel transferre; neque etiam °
ipsi absque expressa etiam in scriptis hcentla eiusdem populi Romani et ab eo deputatorum dictum Gra-
tiani Decretumn eum ipsis annotationibus, et idem cum glossls, Gregoru IX, praedecessoris nostri De-
crotalnbus, Sexto, Clementinis et Extravagantibus, ut dictum est, imprimere, nec per dictum decennium
_ab eis vel alus, practerquam a dicto populo. Romano.:et ab.eo deputatis, vel de eorum licentia, ut
praefertur, impressum et imprimendum alias habere seu tencre, aut etiam vendere vel donare » sew
imprimi, teneri, vendi, donari, a6t aligs thansferri’ fagere - per’ seé: vel jaliuk seu alios, publice vel
occulte, directe seu indirecte quovis quaesito colore vel ingenio audeant seu praesumant: ita quod etiam
nulli omnino hominum tam io ‘Urbe et tota Halia, quamr extra wubivis: terrarum, regnorum, regionum,
et provinciarum totius orbis liceat huiusmodi libris dicti Iuris Canonici sic, ut praefertur, de wmandato
nestro recoguitis, correctis et expurgatis quicquam addere,- detrahere vel immutare. ‘aut. invesfere,
nullave interpretamenta adiungere, sed prout opus. huiusmadi nine Romae ithpressum fuit, semper et
perpetuo integrum et incorruptum conservetur, statuimus, sancimus et osdinamus: mandantes vaiversis
et singulis .venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis. ceterisque locorum Ordina-
riis et eorwm Vicariis. in spiritualibus et temperalibus, et in statu temporali sanctae Romanae Ecclesiae
etiam. Legatis, Vico-legatis Sedis Apostolicae, uc .ipsius status. Gabarnatoribus, Petestatibus et Locum-
tenentibus, ut quoties pro parte dicti populi Romani et ab ee deputatorum, seu licentiam et facultatem
ab ipsis,. ut praefertur,. pro tempore babentiom, fuerist: requisiti, vél eorom aliquis fuerit requisitas,
eisdem populo et deputaﬁs , 4o ab ipsis licentiam et facultatem habentibus efficacis defemsionis praesldm
assistentes, pracinissa ad- omnem populi Romani et ab eo deputatorum praedictorum licentiam sen’ fa-
owltatem habentibus regpisitionem contra imobedientes et rebelles, etiam per censuras ecolésinsticas,
etiam saepms aggravandas et per alia iuris remedia auctorltate Apostohcn exsequantur, mvocato etinn
ad boc, si. epus fuerit, auvxilio brachii seonlaris.

Et insuper quia difficile admadum esset praesentes htera.s ad qnaehbet loca defem Voluums
et eadem Apostolica auctovitate decetmmus, illarum transsumptis et exemplis manu Notarii p.nblwl sub- -
seriplis, et sag:llo curize vel personae in.dignitate ecclesiastica constitutae munitis , - et etiam in ipsis
operibus imptessis plenariam et eandem prorsus filem ubique tam in iudicio quam extra iudicium
haberi, qnae praesentibus Laberetur: non obstantibus coustitutionibus et ordinationibus Apostolicis , ac
quorumeunque. leceruin, gymnuslorum et universitatum, etiam studiorum gemeralium iuramento, con-
firmatione Apostoliea vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuelndlmbus, privilegiis quoque
indultis, .ct literis Apostolicis etiam illis, et ilorum, ac quibusvis aliis personis, sub quibuscunque te-
noribus et formis, ctiam motu, scientia et potestahs plenitudine similibus,. ac alias in centrarium quo-
modeliliet concessis et approbaﬁs, ac in posterum concedendis et approbandis. Quibus omnibus, etiam si
de illis specialis, mentio babeanda esset, corum tenores praesentibus pro expressis hibentes, illis alias
in suo robore permansuris, hac vice dentaxat speoialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscun-
que. Aut si ahqulhus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultun, quod interdici, suspendi
vel -excowmunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam .6t expressam-ac de verbo
ad yerbumn de indulto buiusmodi mentionem. Datum Ramae apud 8. Petrum sab. abnulo Plscatous,
die L Juln M D. LXXX Ponhﬁcatus nostrl anno nono.

CAE GLORIERIDS
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L ab v : '
ln Bodlesia Bomana, ommam oec!enamm mgum, sohtos esse ‘asservari ooncnlm-nm canones et
Pontifioum decreta, ac ceteris Ecelesiis communicari, plane compertam est.
i1 Atque in uwsu praecipue videtur fuisse cvllectio illa, quam Nicolaus Papa én c. i Remanoram,
dist. 19. Codicem canonum nominat, in quo continebantur tanones et regulae illae, quae reeen-
sentur a Leone 1V. cap. de libolls, dist. 20. Huius codicis tria manusoripta exemplaria Romae haben-
tur in Vaticana bibliotheca. Exsiat etiam impressus Magumtiae anno salutis M. D. XXV. Repertus est
autem in vetustissimo Cardinalis Vercellemsis codice Cresconii ad Episcopum Liberinum quidem quasi
nomoeanon, in: quo, quum pluribus causarwm titulis propesitis exponatur deinde, quibus synodorum ao
decretalium epistolarum locie causae illae tractentur, capita capitibas Maguntini cedicis, et numeri nu-
meris - optime. respondent.  Quae quidem a Cresoonio adhibita diligentia satis indicat, frequentissimmn
faisse huits eollectionis wsum: et haec ea est, qnae in notuhvmbm, quu nuno eduntur, absolate Ce-
dex canonum vocatur.:

Ceterum inter privatos collectores, qui mnlto plura congerere studuerunt, perantiquus est Isido-
rxs, cuios collectio plotengmn' a canonibus Apestolorum usque ad comcilium Hispalense secundum, ha-
beturque 'in dunobus’ codicibus Vaticanae bibliothecae, et uno monasterii Dominicani sanctae Mariae supra
" Minervam; exstat autem impressa in editionibus conmhorum, in antiquioribus quidem purior, in recen-
tioribus antem multis aliis conciliis scriptisque admixta. Isidernm hunc Igmarus Archiepiscopus Re-
mensis in 'libre de SBynodis celeberrimumn illwm Hispalensem foisse affirmat, a quo testatur etiam T'ri- -
temius librum -decretorum esse censcriptum; ac certe multa verba, quae in praefatiene huius collectio-
nis leguntur, sunt in libro quinte Etymologiarum. In cedice autem Dominicanae bibliothecae initio
praefationis ita legitur Isidorus mercator servus Christi lectori comservo suo, elc. mec multo secus in
Vaticanis, que loco in impressis est: Jsidorus peccator servus Christi, elc.

Secntus deinde est (ut de iis primum, querum opera typis excusa sunt, loguamar) Burchadm,
Wormaciensis' Episcopus, Othonis Il et Henrici 1. Bavari Imperatorum aetate, qui non ordinem tem-
porum et provinciarum, ut Isidorus, eed rerum et causarum sibi sequendum putavit,

Iisdem vestigiis institit non ita multo post Iro, Carnotensis Episcopus, sed exorta interim Be-
rengarii haeresi multa ad illam oonfutandam pertinentia addidit, ac multa etiam praotem ex Pande-
ctis et Codioe, dum'de laicdrun quoque officiis sibi agendum putat quod Burcharde minus necessarium
visum fuerat.

Exstant antem duo volumina Ivonis nomine msonpm eandemque habentia praefahonem, quorum
unum, quod Pannormia, alterius, quod absolute Decretum inscribitur, quasn cpitome quaedam est. Ve-
rum in hoc eodem campo alii etiam gravissimi viri (quorum libri partim in publicis, partim in privatis
bibliothecis manuscripti habentur) Cresconius, Anselmus, Deusdedit Cardinalis, Gregorius Presbyter, qui
volumen suum Polycarpus inscripsit, aliique nonnulli praeclare se exercuerunt suamque operam proba-
verunt. Novissimus istorum ompium, praeter auctorem Pannormiae (nam is recentior fortasse est)
Gratianus, Monachus Benedictinus, non tantum decretis colligendis (quod superiores fecerant) operam
dedit, sed Ivonis fortasse praefatione excitatus eo potissimum incubuit, ut certis quaestionibus propo-
" sitis, quid in utramque partem ex canonibus, qui inter se nopnunquam pugnare videbantur, dici posset,
ipse et afferret, et explicaret, omninoque eorum varietatem, quae speciem dissensionis habebat, ad con-
cordiam revocaret. Ceterum in longo ac perdifficili opere multa a parum aequis hominibus exagitaban-
“tur; nonnulla pii etiam et verecundi interdumn desidcrabant.

Quamobrem ne huiusce utilissimi et gravissimi codicis vacillaret auctoritas, placnit primum Pio
IV. ac subinde Pio V. et Gregorio XIII (apud quem etiam huius perfecti operis, quemadmodum et
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aliarwn maximaram rersm laws fuit) ut illi comgendo summa opera davetur, menda libreriorum
tdlorwtut, #i qoa etiam in re Gratianus ut homo minue vidisset, modeste notaretnr, ipsaque omnine
eapita suis avetoribus quam diligentissime. restituerentur. Itaque et Romae Vaticana bibliotheca et mo-
masterii Dominicani supra Minervam ahaeque non paucae excussae sunt, et ex aliis urbibus atque re.
gionibus invitati doctissimi homines, qui idem facerent, et si quid invemssont, quod ad hanc rem per,
tineret, pro sua paet.lb libeater cemmunicarent atque ad Pontificem mitterent. Qua diligentia illad
factum est, wt quum jam magnam partem snum unicwique tributum sit, ac propterea intelligi plerumque
possit, quae synodorwm generalium, quae snmmorum Pontificum , quae provineialium oonclhorum, quae
Patrum decreta uc sententiae, atque iater haec, quae sanctae Romanae sedi probata siot, quae minime,
vix quisquam errare, atque mccrta pro cerhs seqm , certa vero pro ingertis snspocta habere post-
hac gueat.

Quod ad citationes auctorum pertinet nln error evidens erat, aut nomnulla Gratiani exemplaria D¢ cl-
oum veriore atque ab aliis collectoribus allata citatione consentiebant, sublatis falsis inseriptionibus bus.
' verae sunt restitutae; ubi vero, quamvis caput apud aliom amctorem esset inventum, fieri tamen pote-
rat, ut illine quoque esset, quem Gratianus eitaret (sunt emim haud raro decreta tralatitia et sententias
similes in bonis uuctoﬂbns), retenta Gratiani citatione, satis visum est locum, ubi hedie habeatur, in.
dicare. Et quoniam imterdum aut capitis aliqua quidem pars illius anctoris ost, qui citatur, allqua vero
minime, aut verba valde sunt mutata, id quoque est imdicatum  adscriptumque praeterea in margine,.
quo loce idem caput in glossa Bibliorum ordmam, in Kbris Sententiarum et apud ceteros collectores
habeator, eos praesertim, qui in huius operis. emendatione magho usui fuerunt. Animadversum vero
est, multa olim fuisse (quorum monnuHa hodie etiam habentur) homiliarum ex variis auctoribus eolle-
ctarum volumina, quibus homiliis nomen gucteris  aut non esset praepositm avt etiam mutatum, quod
decretorum collectoribus, gui foates adire in illa librornm penuria plerumque non poterant, errandi
interdum dederit occasionem. Saepe etlam Gratianus multas Patrum sententias simul colligit atque in
unum caput eoncludit (quamvis in vnlgntu codicibus plerumque in diversa capita sint distractae, sed
fere sine rnbrica), idque quum facit, non ipsa prorsus auctorum verba affert, sed arbitratu suo mutat,
addit, imminuit, summatim oompleotltur, quod etiam Burchardus et Ivo facmnt ’ qmm citant hoo medos
ex dictis Augustini, ex dietis H:emyat.

In emendando textu pmnum initia oaputnm ob usitatas doctorum citationes mon sunt mntata sed ,,...m-
vwbi ab ongmah discrepabant, in. marg;me aut ia notatiene est indicata germana leetio. Deinde haeet2fion!-
glossae ipsins habita ratio est, ut nihil in textu sit mutatam, wbi mutatio ipsa impeditura erat, quo
mimue quid sibi auctor glosm voluisset animadverti posset: sed eodem modo aut in margine, aut in
notatione mendum est indicatum. - Ubi vero haec non ebstabant, haec fere servata corrigendi ratio est,
ut, si videretur veluisse Gratianus auctorum, ques citaret, ipsa prorsus verba referre, ea ex ipso ori-
ginali emendarentur, et interdum etiam, non levi propesita utilitate, aliqua adderentur; nisi sieubi
vulgata lectio visa est melior: nam tanc illa retenta notatum est, quomodo erigimale ipsum habeat. Siy
autem Gratianus non eadem prorsws verba afferre voluerat, sed aut in summam quandam ipse redigere,
ant ab aliis redacta, ut ab auctore glossae ordinariae, ab Ivone et aliis collectoribus referre, .tunc
nihil fere emendatum vel additum est, nisi forte Patris illius, unde collecter acceperat, restitota lectie
magnem afferre visa esset utifitatem, multisque lecis id notatum est, et verba ipsius originalis allata,
ut lector ilentidem im memeoriam huins adhibitae cautionis revocaretur et labore ad originalia adeundi,
levaretur. Quod si idem caput ex pluribus vicinis alicuius Patris lecis confectam est (nam quae mul-
tum distabant, satis plerumque fuit in margine indicare), adiectae sunt in textw particulae illae e supre
et infra, sc. ubi seriem et nexum collectienis impediturae non erant; ubi vero Gratianus ipse loquitur,
ex manuscriptis huius kbri exemplaribus pura germanaque lectio est restituta.

In Cedice eanomum cnplta, (uae ex graecis synodls recitantur, sunt a Dionysio Exiguo in lin-Dever-

sioni-

guam latinam conversa, cuius praefatio manuscrlphs ipsius cedicis exemplaribus praepossta leg:tur. bus.
Isidorns autem partim hac ipsa Dionysii versione, quamquam raro, partin fortasse prisca illa, cuius
mentionem in pracfatione sua Dionysius facit, nsus est aut integris, aut aliquantulum immutatis; partim
etiam aliis, quae tune, ut ipsemet Isidorus testatar, exstabant, hodie ptaeterquam apud istos deeretorum
collectores noa exstant. Quecirca mirandum magnopere nen est, si ceteri collectores et omnium fere
postremus Gratianns, qui et Codicem illum canonum et Isideri collectionem et alias etiam habebant,
eundem canonem non semper ex eadem versione recitent. Qua de re saepe in metationibus lector est
admonitus, et ubi necessarium visum est, graeca canenis vetba cum versione nova sunt allata, idem-
que in cetern Patrum graecorum sententiis factum est.

De nomine Paleae sunt varise doctorum hominum sententise. Multi ea capita, in quibue res”h.i"
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inanes -ac lcves ‘continerentur, hoc wemine ajipellari cenmemnt alli qmm 70 wolaw, id est ambiquils
alii quasi additiones quasdam, derivata aut' potius depravata voce ab adverbio mdisw, id est:rursum,
quo- soriptores efiam latini tempore Gratipni utcrentur. Verum Ieannes Andreae in additienibus ad Spe~
culatorem , ‘titulo de Diapntatu;mb et allegationib. prope finem (quem Imola in rubrica de verborum
‘obligationibus, Alexandrinus in proecmio decretaliom, Iason in rubrica tituli de actismibus, et alii suit
secuti) putat, quendam Pretopaleamn, quem lason uddlt Cardinalem fuisse, cellectieni Guham, oapita
haeo adionxisse. Atque ut in re tamn incerta aliquid elici conjeotura peesit, exponetur, quid in collatis
exemplaribus observatum fuerit. In tribus, quae sunt antiquissima et videntur seripta paulo pest Gra-
tiani aetatem,. paucissima ox hrinsmadi capitibua habentur. In uno valde emendato sunt apposita in
margine sine ulla nota, sed non omnia, quae in impressis, quamvis viciseim in ille additiones aliquao
sint, quae in his non habentur. In alio, literis perantiquis descripto, Paleac ipsae recentiori scriptura
toti volumnini praeponuntar. In ceteris habentur aut omnes, aut pleraeque, et partim qoidem cam Pa-
leae nomine, partim vero sine ullo a ceteris capitibus discrimine. - Bx qua observatione illud videtue
posse colligi, has Paleas csse additiones, non eodem tempore factas, ad primam oolleetionem Gras
tiani in margine primum adscriptas, ac noannullas fortasse ab ipsomet Gratiane (ut fit) inter compoy
nendum aut relegendum, quas deinde librariorum quidam emiserint, quidam in contextu posuerint, in-
terdum cenivncte cnm prioribus capitibus, interdum cum aliquo discrimine. Falsam vero esse illorumn
opinionem, qui eas contemnendas putant, ex eo constat, quod multae et in Decretalibus, ct apud vetus
stiores Gratiani collectores halblentur, quod suis locis indicabitur.

De - In plerisque vetustis huius collectionis exemplaribus haec tanquam inscriptio rubris literis posita
est: Concordantia discordantium canonum, addita in quibusdam dictione, Incipit, sine ulla Gratiani men.
tione. Verum in Vaticano illo vetustissimo, omi voluminis ipsius initio recentiori seriptura Paleas esso
praepositas dictum est, ante ipsas Paleas est hic titulus: Decretum Gratigni Monachi sancti Felicis Bo-
noniensis, ordinis sancti Benedicti, compilatumn in dicto morusterio, Anno Domini millesime centésimo quin-
quagesimo primo, tempore Kugenii Papae tertii; in aliis vero duobus codicibus in extremo est: Ksplicit
Decretum compilatum a Gratieno Moracho monasterii sancti Felicis de Bouonia. In Chronico, qued in.
soribitur Pomoerium Ecclesiae Ravennatis, qui liber in Bibliotheca Vaticana servatur, haec de -Gratiano
leguntur: Aano Christi millesimo centesimo quinquagesimo primo Gratianus Monachus, de Classa*)- civifale

~ Tusciae natus, Decretum compoesuit apud Bosoniam in monasterio sancti Felicis, Idem testatur Hugutio,
vetustissimus huius codicis interpres, secunda, quaestione sexta, cap. post appellationem; — et Vin-
centius in libro Historiarum bis, semel libro vigesimo tertio, capit. trigesimo primo, loquess de Isi-
doro, et iterum libro vigesime quinto, cap. octuagesimo quarto, agens de Ivome, et aliis decretorumn
collectoribus; — et sanctus Antoninus part. tertia hist. tit. decime octave, cap. sexto. Fritemius vero
in libro de Seripterib. ecclesiasticis Gratianum agnescit buius collectionis auctorewn, itemque in libro
secundo de Viris illustribns ordinis sancti Benedicti: quo tamen loco addit (ipsamn fortasse operis ince-
ptionem spectans) fuisse ab eo compositum anno Dowmini millesimo centesimo vigesimo septimo. Hanc
collectionem lnnocentius tertius in cpistola ad Archlepnscopn'm Gompoetellanum vocat Corpus decreto-
rom. Ob has igitur auctoritates et receptam apud omnes opnuonem in prima huins voluminis pagma,
praepositus est titulus nomine Gratiani.

e o~ Quod ad glossas pertinet, quiae pios et oathohcos auctores. habumnt, quae in illis en-ata paulo

(l;;:;”i:mnwru ponderis pro. humaai ingenii infirmitate obrepserunt, ea in margine sunt notata, et quul cathe-
lice sentiendum sit, ostensum est. Hae autemn notae, quibus asteriscus aflixus est, necessario posthae
in omnibus impressionibus apponendae ernnt.

%) al Clusio al. Ginsa.
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LIBRORUM, QUI VARIIS EX LOCIS SUNT HABITL

A mbresii Sermones aliguot, qui adhuc non exstant im-
‘pressi, ex bibliotheeis Vaticana et monasterii- Médiola
mensis ‘8. Ambrosii.- . o : .

Anselmi Collectio canonum, ex Vaticana et Hieronymi
Parisetti. :

Alexandri II. Epistolae aliquot, partim missae ab An-
tonio Augustino Archiepiscopo Tarraconensi, partim ex
bibliothecis Vaticana, Nicolai Ormanetti Episcopi Pata-
vini, Michaelis Thomasii Episcopi llerdensis.

Anastasii Bibliothecarii Chronicon et versio septimae
synodi, et octavae sub Hadriano, ex Vaticama et Car-
dinalis Sirleti. : )

B’

‘Bonifacii Papae Concilium, ex Hispania, ex vetusto co-
dice monasterii Populeti.

Bonifaecii Martyris Epistola, ex bibliotheca mona-
sterii B. Mariae supra Minervam. :

C.

Cresconii Nomoeanon, ex bibliotheea Cardinalis Ver-’

cellensis. .

Capitula aliquot Pontificam, ex eedem codice monasterii
Populeti.

Capitularium Liber VII. et Capitularia adiecta, missa a
lacobo Amiote Episcopo Antissiodorensi, ex bibliotheca
ecclesiae Belvacensis. .

Collerltio deereto;um Romanorum Pontificum, ab Augustino
Archiepiscope Tarra i

Codex canonum, qui apud veteres Pontifices in usu fuit, ex
Vaticana, Domisicana et Cardipalis Sirleti. :

Collectio canonum incerti auctoris, ex Yaticana.

Collectio canonum, ex bibligtheca ecclesiaa Mutinensis.

Collectio canonum poenitentialium incerti auctoris, ex bi-
blivtheca Michaelis Thomasii Episcopi Ilerdessis.

Conciliorum Hispaniensium et Carthaginensium varietates
lectionis, . ex hibliotheca Regis Catholici Lucensi, et So-
riensi a Cardinali Quiroga. .

Cencil Camerarii Liber de formis iuramentorum, ex
bibliotheca Achillis Btathii. :

.Concilii alicuius fragmenta quaedam post Anselmi cellectio-
nem, in codice Hicronymi Parisetti. .

Cypriani operum exemplaria, ex Vaticana et monasterio
8. Salvatoris Bononiensi.

D, .

Decreti huius ‘undeviginti exemplaria smanuscripta, partim
sine glossis, partim cum glonil, duodecim quidem .ex
Vaticana, reliqua vero ex bibliotheca Mareelli Pagae 1L,
Cardinalium Vercellensis et Sirleti, Michaelis Thomasii
Herdensis, Achillis Stathii. .

Decretorum excerpta, ex bibliotheca 8. Trudonis, ab Al-
berto Leonino nomine universitatis Lovaniensis.

Deusdedit Cardinalis Collectio canonum et libri 1V.
de rebus ecclesiasticis, ex Vaticana.

Eugenii II. Concilium, ex Vaticana, et 1lI. ex Vaticana
et ex Gallia.

Emeritense Concilium, a Cardinali Quiroga.

Ephesini Concilii 1. antiqua versio, ex Vaticana.

F.

Fulberti Episcopi Epistola, ex vetusto codice eccle-
siae Belvaceasis, a lacobo Amioto Episcopo Antissiodorensi.

GQ

Gregorii Il Epistola, ex bibliotheca monasterii supra

‘ Minervam. : :

Gelasii Scripta quaedam et alierum Poatificam epistolae,
ex Vaticana.

Gelasii Epistola, ab ‘Antonio Augustino ‘Archiepiscopo
Tarraconensi.

Gregorii I. Epistolae manuscriptae, ex Vaticana ‘et Epi-
scopi Ilerdensis. '

Gregorii VIl. Regestum, ex Vaticana et multis privatis.

Gregorii 1V. Epistola ad universos Episcopos per Gal-
liam, etc., ex bibliotheca monasterii supra Minervam,

Gregorii X. Epistola ad Regem Armeniorum, ex biblio-
theca Cardinalis Sirleti. _

Graecerum Patrum Commentarii jn 8. Scripturam, aliaque
eorundem scripta et concilia, ex Vaticana.

Humberti Legati Leonis 1X. ad libellam Nicetae con-
tra Latinos responsio, ex monasterio S. Mariae Novae.

L -

Isidori Hisgal,enuis operum codex, ex momasterio
Neapolitano S. Augustini in Carbonaria.

Isidori Collectio canonum, ex Vaticana et Dominicana

- supra Minervam. .

Ioannis VIIl. Epistolae, ex Vaticana. .

Isidori Collectionis canonum praefatio alia a vulgata,
missa ab Archiepiscopo T'arraconensi et Alvaro Gomez
ex bibliotheca ecclesiae Toletanae. '

Isideri Epistola ad Lanfredum, ex bibliotheca supra Mi-
nervam. ) :

Innoeentii II. Concilium, ex Vaticana.

Isidori Hispalensis Regula monachorum, ex Hispania.

L.
Leonis IV, Epistolae duae, una ex bibliotheea M. An-
tonii Mureti, aitera ex bibliotheca Francisci Turriani.
Leonis M. Epistelae, a Cardinali Quiroga, ex vetusto
codice Regiae bibliothecae.
Leonis IV. Concilium, ex Vaticana. -

- N
Nicolai I. plures epistolae, ex bibliotheca supra Mi- -

nervam. .
Nicolai Concilum adversus Joannem Ravennae Archie-

" piscopum, ex bibliotheca ecclesine Mutinensis,
Nicolaus ad cossulta Bulgarorum, ex Vaticana.

P.

Pontificalia manuscripta, ex Vaticana et Cardinalis Sirleti.

Polycarpus, i. e. Collectio canonum Gregorii Presby-
teri, ex Vaticana. .

Petri Damiani Oratio de privilegio sedis apostolicae,
et disceptatio inter Regium advocatum et Romanae ec-
clesiae defensorem, ex bibliotheca Cardinalis Sirleti.

Paschalis I. Epistolae et decreta, ex bibliotheca Orma-
netti Episcopi Patavini, et fragmentum concilii apud Guar-

dastallum, ex Vaticana.

Remense Concilium in pago 'l‘ro-lejmt; habitum , missum
ab Episcopo Antissiodorensi.’

Scriptum de moribus, vita et .morte Agapiti, ex Vaticana.
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Stephani V. Epistola in collectione canonum incerti au-
ctoris, ex Vaticana.

Sanctorum vitae, ex bibkotheca 8. Mariae Maioris.

Stephani IV. Concilium in collectiome Deusdedit Cardi-
nalis, ex Vaticana.

Synodus VHI. ex bibliotheca Cardinalis Sirleti et Vaticana.

, T.

Ticinense Concilium, a Jacebo Amioto Episcopo Antis-
siodorensi.

Theodulphi Capitula, ex bibliatheca M. Antonii Mureti.

Theophanis Chronicon, ex Vaticana.

Toletanae ecclesiae rivile;jiorum liber ex Hispania.

Toletana Cencilia £IV. V. XVI. XVII. a Cardinali
Quiroga, et XVl etiam g Petre Pontio Episcopo Pla-
centino.

Haec sunt, quorum nunc memoria su

U.

Urbani IL Concilium Placentinum et fra, tum afterius
concilii, et epistola L. Praeposito 8. lventii, ex Vati-
cana; 8ynodus apud Melphiam, ex Vaticana, et a Iacobe
Pammelie Canonico Brugensi; et concilii Claraementensis
apud Alverniam summae capitum, a krancisco Riccar-

- dotto Episcopo Atrebatemsi ex vetusto codice Lamberti

Episcopl Atrebatensis, ejusdemque concili fragmentum,
a lacobe Pammelio,
Z.

Zosimi et Episcoporum Africanorum ad ipsum epistelae,
ex Vaticana.

Zachariae Decreta, ex bibliotheca Ormametti Episcopi
Patavini; Synodus Romana, ex Vaticana; Francica, ex
Deminicana supra Minervam.

Ceterum et alia aliande habita, et omnium fere li-

1

brorum, quorum in ‘hoc opere mentio fit, editienes cum manuscriptis codicibus Vaticanae et aliarum

bibliothecarum diligenter collatae sunt.

. NOMINA CoO
(ex praefatione Ius

RRECTORUM

ti Fontanini praemissa operi Joannis a Turrecremata: Gratiani Decreterum libri V. secun-
dum Gregorianos decretalium libros titalosque distincti. Romae MDCCXXVIL)

Viri. :
a Pontificibus Maximis Pio IV. e¢ V. et Gregorio XIII. emendationi
: : @Gratiani praefecti.
8. R. E. Cardinales, XV. Ig“‘l‘l‘;:d“ Thomasius Majoricensis, postea
- I M. Antonius Columna Romanus. ’ lf ensis. . .
. XVI. ierenymus Parisettus Regienais.
1, Hugo Boncampagnus (postea GregoriusXIll. Xvi. lAntonimyu. Cuccus Mediolanchsis
1. Alexander Sfortia Romanus. | XVYill. loannes Marsa Hispaous. :
1V, Guilielmus Sirletus Calaber. XIX. Franciscus Leo Hispanus, postea Sec. les.
V. Fraunciscas Alciatus Mediolanensis. Additi
R . iti.
Py, . XX. Melchior Coerneliaus Lusitanus.
Additi a Pio V. XXJ. Latinus@Latinius Viterbiensis.
V1. Guido Ferrerius Vercellensis. XXI. ‘::;’n'aldu: Pontacus Galius, postea Ep. Vasa-
II. Anteni fa N itanus, nsis.
.V .Q.n onius Carafa Neapolitan XXifl. Petrus Ciaecenius Hispanus.

Doctores.

. Franciscus Montaltus, Gen. 0. 8. Franc., dein
Card. et postea 8ixtus V. P. M.

IX. &hriutophono Patavinus, Gen. O, 8. Augustini
em.

él‘hpo:nu Manricus Mispanus, 0.8. Domin.,, Mag.
. Pal. v
Eastachius Lucatellus

Regii Lepidi Ep..

XII. Josephus Pam

. .sta Palatii et Ep.

Xill. F

X1V.

M

Bononiensis, postea

hilus Veronensis, postea Sacri-
guinus in Latio.
ranciscus Turrianus Hispanus, posteaSoc.les.

:narinnu- Victorius Reatinus, postea Ep. Ame-
us. )

XXIV. Franciscus-Pegna #ispanus. -
XXV. Flamiaius Nobilis Lucensis, adnetationum
curator.
Lalenus Salemius Viterbiensis.
. Petrus Morinus Gallus, Card.
Gabriel Palaeotus Bononiensis, Card.
Carolus Borremaeus Mediolanensis, Card.
Philippus Boncampagnus Bononiensis,
Card.
Paulus Constabilis Ferrariensis, Mag. 8. P.
post Manricum.
loannes Rodericus Hispanus.
foannes Molinaeus Gandavensis.
Simon Majolus Astensis, Ep. Vulturaniensis.
Achilles Stathius Lusitanus. .

BULLA INDICTIONIS.
SACROSANCTI OECUMENICI
CONCILII TRIDENTINI

SUB PAULO 1II. PONT. MAX.

. Pacvos Erlsoopcs, SERVTS SERVORUM DEI, AD FUTURAM REI MEMORIAM. -
Initio nostri huius pontificatus, quem non ob merita nostra, sed propter suam magnam bonitatem Dei omni-
potentis providentia nobis commisit, cernentes Aam tum, in quas petturbationes temporam, quotque imcommoda re-
rum fere smnium nostra pastoralis sollicitudo et vigilia esset vocata, sgupiebamus quidem mederi Christianae reipu-
blicae malis, quibus illa iam dudam vexata, et propemodum oppressa est; sed ipsi etiam, ut homines elrcn'md.m
infirmitate 1), ad tantam onus tollendum impares vires nostras esse sentiebamus. Nam quum pace opus esse in-
telligeremus ad liberandam ‘et conservandam a plunm»s,lmpendentlbus periculis rempublicam, omnia invenimus odiis
et dissensionibus plena, dissentientibus praesertim principibus iis inter se, quibas summa rerum paene omnis a Deo
permissa est.. Quum unum ovile 2) et ypam pastorem dominici- esse gregis ad integritatem' Christianae religionis et
ad eoelestmm bonorum spem in nobis confirmandain necessarium duceremus, schismatis , dlssndns, haeresibus erat
Christiani nominis divolsa jam paene et lacerata unitas. Quum tutam atque munitam ab infidelium armis atque insi-
diis rempublicam optaremus, mostris erratis nostraque cunctorum culpa, Dei videlicet ira peccatis nostris imminente,
Rhodus fuerat amissa, Hungaria vexata, conceptum-et meditatum centra Italiam, contraque Austriam. et Hiyricum «.
terra marique bellum, quum impius et immitis hostis noster Turca nullo tempore requiesceret, nostrorumque inter
se odia et dissensio‘nes suam bene gerendae rei occasionem duceret. Igitur, ut dicebamus, in tanta haeresum, dis-
sensionum bellorumque tempestate, tantisque excitatis fluctibus, quum essenrus ad moderandam et gubernandam Petri
naviculam vocati, nee viribus ipsi nostris satis ﬁ’der'emus, primum coniecimus in Domino cogitatus nostros3), ut ipse
nos nutriret, animumque nostrum frrmitate et robore, mentem consilio sapientiague instrueret. Deinde, animo re-
petentes, maiores nostros, sapientia admirabili- et sanctitate praeditos, saepe in summis Christianae reipublicae peri-
culis remedium optimam atque epportunissimum oecmmenica concilia et episcoporum generales conventus adhibuisse,
ipsi quoque animum ad generale habeadam concilium adneclmns- exquisitisque principum ‘senventiis, quoram nobis
videbatur utilis in primis et opportuna ad hane rem ‘esse consensio, quum eos tunc on alienos ab hoc tam sancto
opere invenissemas , - oecamenicum concilium, et generalem gorum episcoporum aliorumque Patrum, ad quos perti..
neret, conventum in civitate Mantuae indiximus, anno inearnationis Domini, sicut literis' et monnmentis nostris-
" testatum est, millesimo quingentesimo trigesimo septlmo, pontificatus nostri tertio, ad x. Kalend. Iun. inchoan-
‘dum ;" spem prope certam .habentes fore, ut, quum illic in nomine Domini essemus congregati, ipse, sicut promi-
" sit, Dominus in medio nostrum affgturas4), et bonitate ac misericordia sua omnes temporaum procellas omniaque
'pencula spiritu oris sui facile depulsurus esset. Sed, ut ‘semper insidiatur piis actionibus humani generis hostis, °
primum coptra omnem spem et exspectationem nostram demegata fait' nobis Mantuana civitas, nisi aliquas conditio-
" nes subiremus ab institatis mdiorum nostrorum, et conditione temporum, nostraque ac huias sanctae sedis ae no-,
‘minis. ocelesiastici dignitate libertateque prorsus alienas; quas in aliis nostris literis expressimus, Quapropter alium =
invenire locum aliamque deligere civitatem necesse habuimus, quae quum non statim nobis ocecurreret idonea 6t
apta, ad sequentes Kal. Nov. prerogare concilii celebrationem fuimus coaeti. Interim saevus et perpetuns hostis
noster Turca,, ingenti classe Italiam adortus, aliquet oppida in litoribus Apuliae cepit, vastavit, diripuit, praedas
hominum abegit; mos in maximo timore et periculo: omnium muniendis litoribus nostris, finitimisque auxilio juvandis
fuimus occupati; nee tamen interea- destitimus consulere et hortari Christianos prin¢ipes, ut de idoneo ad habendum
eoncilium loco quid sentirent nobis exponerent, quorum quum essent ineertae variaeque sententiae, tempusque diu-